
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 04/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 dicembre 2011, n. 2813
 
Prelevamento di € 335.000,00 dal Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale del programma
comunitario Fondo Europeo per la pesca (F.E.P).
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’Asse III PO FEP - Mis. 3.5 - e confermata dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca,
riferisce quanto segue:
PREMESSO CHE
 L’anno 2011, il giorno __________del mese di ____________nella sede del Servizio Caccia e Pesca
dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari, Via Paolo Lembo, 18/F - Bari.-
 
 Visto il Regolamento (CE) 2371/2002 del Consiglio del 20 dicembre 2002, relativo alla conservazione e
allo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nell’ambito della politica comune della pesca;
 
 Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la
pesca per il periodo di programmazione 2007-2013;
 
 Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;
 
 Visto il Programma Strategico Nazionale che descrive gli aspetti della politica comune della pesca e
che individua le priorità, gli obiettivi e le risorse finanziarie pubbliche ritenute necessarie per l’attuazione
del programma stesso;
 
 Considerato che il Programma Strategico Nazionale è stato adottato e trasmesso formalmente alla
Commissione Europea con nota ministeriale prot. n. 23896 del 6 settembre 2007;
 
 Visto il Programma Operativo nazionale relativo all’intervento comunitario del Fondo Europeo per la
pesca in Italia nel periodo di programmazione 2007-2013, approvato con Decisione della Commissione
Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007, modificata con decisione n. C (2010) 7914 dell’11/11/010;
 
 Considerato che detto Programma Operativo Nazionale individua gli uffici della Direzione Generale
della pesca e dell’acquacoltura del MIPAF quali autorità responsabili della gestione e della
certificazione, e attribuisce alle Regioni il ruolo di organismi intermedi;
 
 Considerato che lo stesso Programma Operativo, al fine di regolare i rapporti tra lo Stato e le Regioni
per la gestione del Programma, prevede l’istituzione di una cabina di regia nonché la stipula di un

1



apposito accordo multiregionale;
 
 Visto il Decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali Direzione Generale
della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura n. 576/2008 con il quale è stata istituita la Cabina di Regia di
cui al punto precedente, composta da rappresentanti di ogni Regione e dello Stato, allo scopo di:
- garantire una coerente ed omogenea esecuzione delle misure previste dal Programma Operativo,
- evitare sovrapposizioni e duplicazioni di intervento nel caso di misure a regia nazionale e regionale,
- eliminare potenziali distorsioni in sede di attuazione;
 
 Visto l’Accordo Multiregionale per l’attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP (Fondo europeo per
la pesca) nell’ambito del Programma Operativo 2007-2013, stipulato tra Ministero delle Politiche agricole
alimentari e forestali - Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura - e le Regioni
dell’Obiettivo di convergenza e dell’Obiettivo non di convergenza, approvato in sede di Conferenza
permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, con-servato agli
atti del competente Settore;
 
 Considerato che l’Accordo Multiregionale di cui al punto precedente in particolare:
a) approva i piani finanziari dell’Amministrazione centrale, delle Regioni e delle Province autonome,
articolati per asse/anno e per fonte finanziaria (UE, FdR, Regioni), b) definisce le norme di
funzionamento della Cabina di regia,
c) identifica le funzioni delegate agli Organismi intermedi dall’Autorità di gestione e dall’Autorità di
certificazione,
d) regolamenta le attività in capo a ciascun soggetto attuatore del Programma;
 
 Visto in particolare l’art. 3, paragrafo IV del citato Accordo Multiregionale “Funzioni delegate alle Regio-
ni e Province autonome dall’Autorità di gestione e dall’Autorità di certificazione” che, fra l’altro, incarica
le Regioni e Province autonome, in qualità di Organismi intermedi, di gestire direttamente le seguenti
misure:
- Ammodernamenti pescherecci;
- Piccola pesca costiera;
- Compensazioni socio economiche;
- Acquacoltura (comprese misure idroambientali, sanitarie e veterinarie);
- Acque interne;
- Trasformazione e commercializzazione;
- Azioni collettive;
- Fauna e flora acquatica;
- Porti da pesca;
- Modifiche dei pescherecci;
- Sviluppo sostenibile zone di pesca;
- Sviluppo mercati e campagne consumatori;
- Progetti pilota;
- Assistenza tecnica.
 
 Considerato che la Cabina di regia ha elaborato una prima parte di documenti necessari ad assicurare
una corretta ed uniforme attuazione della programmazione FEP 2007-2013 sul territorio nazionale;
 
 Considerato che detti documenti sono stati sottoposti all’esame della Conferenza Stato- Regioni e
successivamente approvati con atti ministeriali come di seguito indicato:
- criteri di selezione per la concessione degli aiuti, ai sensi dell’art. 65, lett. a) del Reg. (CE) n.

2



1198/2006, approvati dal comitato di sorveglianza in data 5 giugno 2008,
- criteri di ammissibilità per la concessione degli aiuti, approvati con decreto del MIPAF n. 593 del
24/10/2008,- linee guida per la determinazione delle spese ammissibili del Programma FEP 2007-2013,
approvato con decreto del MIPAF n. 601/08,
- bozze dei bandi, per l’attuazione delle seguenti misure a gestione regionale,
 
 Vista la D.G. R. n.1139 del 1 agosto 2006 di “Adozione Documento Strategico della Regione Puglia
2007-2013”.
 
 Vista la D.G.R. n. 1149 del 30/06/09 “Piano di attuazione regionale del Programma Operativo (PO)
2007/2013 della Pesca (FEP) - Organigramma gerarchico dell’Organismo intermedio/Regione Puglia -
Individuazione delle strutture e nomina referenti regionali e responsabili di misura”.
 
 Vista la D.D.S.. n. 109 del 21/07/09 “P.O. FEP 2007-2013 Approvazione Manuale dei Sistemi di
Gestione e di Controllo a norma dell’art. 71 del Reg. (CE) 1198/06 e dell’art. 47 del Reg. (CE) 498/07”
 
 Vista la Convenzione tra la Regione Puglia e il Ministero delle Politiche Agricole - Direzione Generale
della Pesca e dell’Acquacoltura - che disciplina la gestione dell’intera materia riguardante il FEP
2007/2013, sottoscritta in data 01 marzo 2010;
 
 Ritenuto necessario, sulla base dei documenti elaborati in sede di Cabina di Regia e approvati con atti
ministeriali, come precedentemente descritto, attivare bandi regionali per l’attuazione della misura mis.
3.5 - “Progetti Pilota” (art. 41 Reg. CE 1198/2006), approvati con decreto del MIPAF n. 10 del 10/03/09;
- Con D.D.S. n. 50 del 19/05/2010 è stato approvato il bando per la presentazione delle domande di
contributo relativo alla Misura 3.5 “Progetti Pilota”, pubblicato sul BURP n. 105 del 17/06/010, ed è stata
impegnata la somma di € 4.053.415,20;
- Con D.D.S. n. 29 del 25/03/2011 è stato preso atto dell’istruttoria effettuata dal gruppo di lavoro per la
valutazione delle proposte progettuali da cui è scaturita la graduatoria provvisoria dei progetti
ammissibili a finanziamento relativa alla Misura 3.5 “Progetti Pilota”, pubblicata sul BURP n. 47 del
31/03/2011, ripubblicata sul BURP n. 50 del 07/04/2011 per errata corrige;
- Con D.D.S. n. 133 del 14/10/011 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili a
finanziamento, pubblicata sul BURP n. 164 del 20/10/011;
- Con la succitata D.D.S. n. 133/011, accedono al contributo pubblico i primi 14 progetti della graduatoria
per un importo complessivo di € 3.910.909,51, a fronte di un impegno di € 4.053.415,20. La differenza di
€ 142.505,69 non è sufficiente a finanziare il successivo 15° progetto della graduatoria;
- Considerato che la Regione Puglia, intende incentivare la ricerca attraverso il finanziamento dei
Progetti Pilota, art. 41 del Reg. CE 1198/2006;
- Considerato che è sempre più vicina la scadenza della chiusura del programma FEP - 2007 - 2013 e
ravvisata, quindi, l’opportunità di raggiungere gli obiettivi previsti dal programma (Reg. CE 1198/06);
- Verificata la dotazione finanziaria prevista dalla Misura 3.5 la Regione intende scorrere la graduatoria
definitiva, approvata con D.D.S. n. 133/011, secondo l’ordine nella stessa stabilito sino all’esaurimento
delle risorse finanziare a disposizione, impegnando l’ulteriore somma di € 3.488.720,00;
- Considerato che il Capitolo 115020 UPB 1.2.2 del Bilancio Autonomo non ha la disponibilità per
finanziare la quota regionale;
- Visto l’art 54, “Fondi intersettoriali” comma 1 lett.a “ di programmi e di progetti ammessi o ammissibili al
cofinanziamento comunitario. La disponibilità del fondo costituisce riscontro, relativamente alla quota di
cofinanziamento regionale, della copertura finanziaria delle proposte di programma o di progetto,
presentate o da presentare, agli organi comunitari e statali”- l.r n. 28/2001;
- Considerato che il cap. 1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi

3



comunitari (art. 54, comma 1 lett.a - lr n 28/2001) UPB 621
 “Fondi di riserva e fondi speciali” presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al cofinanziamento
necessario.
 
 Tutto quanto premesso,
 si propone di prelevare dal capitolo 1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di
programmi comunitari “ U.P.B 621”Fondi di riserva e fondi speciali” la somma di € 335.000,00 per
incrementare il capitolo 115020 “Quota Cofinanziamento Regionale per l’attuazione del PO FEP
2007/2013” U.P.B. 1.2.2. “Servizio Caccia e Pesca”
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L. R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28
 Variazione compensativa, ai sensi dell’art.54, comma 1 lett.a, della L.R. n. 28/2001, Capitolo 1110050
U.P.B. 621 meno € 335.000,00 Capitolo 115020 U.P.B. 1.2.2. più € 335.000,00
 
 Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive alla competenza della Giunta Regionale l’iniziativa di
cui al presente atto;
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile dell’Asse III PO FEP e
dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di prelevare dal capitolo 1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi
comunitari “ U.P.B 621”Fondi di riserva e fondi speciali”, ai sensi dell’art. 54, comma 1 lett.a, della L.R.
n. 28/2001, la somma di € 335.000,00, per incrementare il capitolo 115020 “Quota Cofinanziamento
Regionale per l’attuazione del PO FEP 2007/2013” U.P.B. 1.2.2. “Servizio Caccia e Pesca”, al fine di
cofinanziare i progetti ammissibili a finanziamento relativi alla Misura 3.5 “Progetti Pilota”;
 
 di trasmettere, a cura del Servizio Caccia e Pesca, il presente provvedimento al Dirigente del Servizio
Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 di trasmettere la presente Deliberazione al Consiglio Regionale entro 10 giorni dalla data di adozione.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


